
Idejas jaunam un
piekļūstamam kultūras piedāvājumam 

cilvēkiem ar invaliditāti

Lība Bērziņa



Par mani

• Mākslas vēstnese (mākslas terapeite, 

izglītotāja, dizainere)

• Vairāk kā 15 gadu pieredze iekļaušanas 

jomā, vides pieejamības eksperte

• LMA Dizains, neformālā izglītība

• Sadarbība ar organizācijām un 

facebook.com/colorize.ngo dibināšana



KĀPĒC DOMĀT PAR PIEEJAMĪBU?



16% jeb katram 6. ir invaliditāte

Pasaules Veselības organizācija



https://www.inclusionlondon.org.uk/about-us/disability-in-london/social-model/the-social-model-of-disability-and-the-cultural-model-of-deafness/



ht
tp
s:
//
w
w
w
.fi
sc
hb

ac
ht
al
-k
re
at
iv.
or
g/
in
de
x.
ph

p?
id
=8
6&

ev
en
ts
=8
8

Šobrīd

• Dažādība

• Vienlīdzība

• Iekļaušana

• Pieejamība



ANO konvencija paredz, ka ikvienai 

publiskai vietai jābūt pieejamai. 

Darbinieki regulāri ir jāapmāca 

saskarsmei ar cilvēkiem ar invaliditāti.

Konvencija par personu ar invaliditāti tiesībām



Katram cilvēkam ir tiesības brīvi

piedalīties sabiedrības kultūras dzīvē, 

baudīt mākslu un tās ieguvumus..

/Vispārējā cilvēktiesību deklarācija, 27.pants/



PAR KO MĒS DOMĀ JAM, KAD DOMĀ JAM PAR 

PIEEJAMĪBU?



• Ērta lietošana ikvienam

• Daudzveidīga 
izmantošana

• Viegli izprotams 
pielietojums

• Viegli uztverama 
informācija

• Samazināta iespēja 
kļūdīties

• Minimāla fiziskā piepūle

• Kustībai un lietošanai 
atbilstošs izmērs un 
telpa

https://www.frolicstudio.com/insights/universal-design

• Cilvēki ar dažādu svaru

• Mazi bērni

• Īsi/gari cilvēki

• Cilvēki ar un bez 

invaliditātes

• Cilvēki ar dažādām

uztverēm – audiālu, 

vairāk vizuālu utt.



ESOŠĀ SITUĀCIJA



No 44 apsekotajiem objektiem ap 50% bija
iesakāmi kā daļēji pieejami cilvēkiem ar

kustību traucējumiem



No apsekotiem 80 kultūrvēsturiskajiem

objektiem Rīgā, aptuveni 20 jeb 1/4 atzīti kā

pietiekami pieejami.

/Apeirons/



Vides pieejamība

Iekļaušana

Universālais 
dizains

Lietotājs

Dizains

ATTIEKSME

LabbūtībaDažādība

Informācijas 
pieejamība Vajadzības

Kā mēs visi jūtamies vidē?



Sociālas barjeras

Aizspriedumi, kauns, 
žēlums, izstumšana 

un pāraprūpe

https://www.open.edu/openlearncreate/mod/oucontent/view.php?id=140251&section=5

Fiziskas barjeras

Tehniskas 
(pakāpieni, šauras 

ieejas, slidens grīdas 
segums) un dabiskās 

(ietves, lieli 
attālumi)

Komunikācijas 
berjeras

Braila raksta, 
norāžu, zīmju 

valodas tulku u.c. 
neesamība

Institucionālas 
barjeras

Skaidras politikas un 
stratēģijas, zināšanu, 
prasmju, iekļaujoša 

dizaina trūkums

Šķēršļu novēršana



PIEMĒRI LATVIJĀ



Latvijā

Vairāk domā par pieejamību cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem, bet aizmirst par 

redzes, dzirdes traucējumiem un īpaši par 

garīga rakstura traucējumiem.



Latvijā

Bruģis par daudz. Īpaši tādās vietās, kur to 

pavisam noteikti nevajag.



SPĀNIJĀ



Norādes

Bieži trūkst kontrasti, pārāk abstraktas.



Patstāvības princips

Pieejams ir tad, ja iekļūt var patstāvīgi!



Nauda bija

Bieži naudas trūkums ir attaisnojums 

neveikt pielāgojumu, bet ir neskaitāmi 

piemēri, kas pierāda, ka trūkst tomēr 

izpratne.



Nauda bija 2

Bieži naudas trūkums ir attaisnojums 

neveikt pielāgojumu, bet ir neskaitāmi 

piemēri, kas pierāda, ka trūkst tomēr 

izpratne.



Bet!

Vienmēr ir kāds bet. :)



Pozitīvie piemēri

Vēsturiskas ēkas var un vajag pielāgot!





Pozitīvie piemēri

Universālā dizaina principu ievērošana 

vien dažos objektos.



Pozitīvie piemēri

Labierīcības kļūst pieejamākas - pietiekoši 

plašas, ar balstiem u.tml.



Pozitīvie piemēri

Radošums, veicot pielāgojumus.







RISINĀ JUMI CITVIET





















Sensorā karte













KAS VA JADZĪGS, LAI VIDES PIEEJAMĪBA 
UZLABOTOS?



• Ērta lietošana ikvienam

• Daudzveidīga 
izmantošana

• Viegli izprotams 
pielietojums

• Viegli uztverama 
informācija

• Samazināta iespēja 
kļūdīties

• Minimāla fiziskā piepūle

• Kustībai un lietošanai 
atbilstošs izmērs un 
telpa

https://www.frolicstudio.com/insights/universal-design

• Cilvēki ar dažādu svaru

• Mazi bērni

• Īsi/gari cilvēki

• Cilvēki ar un bez 

invaliditātes

• Cilvēki ar dažādām

uztverēm – audiālu, 

vairāk vizuālu utt.



Pasaulē pieejamākā ēka

• Universālā dizaina principi

• Izmaksas nav lielākas!

• Jāmaina domāšana

https://handicap.dk/files/media/document/handicaporganisationernes_hus_uk_final-a.pdf



https://www.startdesign.lv/dizaina-domasana-ka-piecu-solu-process

Dizaina domāšana
Mērķa grupas iesaiste!



Sociālas barjeras

Aizspriedumi, kauns, 
žēlums, izstumšana 

un pāraprūpe

https://www.open.edu/openlearncreate/mod/oucontent/view.php?id=140251&section=5

Fiziskas barjeras

Tehniskas 
(pakāpieni, šauras 

ieejas, slidens grīdas 
segums) un dabiskās 

(ietves, lieli 
attālumi)

Komunikācijas 
berjeras

Braila raksta, 
norāžu, zīmju 

valodas tulku u.c. 
neesamība

Institucionālas 
barjeras

Skaidras politikas un 
stratēģijas, zināšanu, 
prasmju, iekļaujoša 

dizaina trūkums

Šķēršļu novēršanaKonsultējieties!

Apmāciet darbiniekus! Saskarsme!



facebook.com/liba.berzina

Lība Bērziņa

colorize.lv
berzina.liba@gmail.com

28649014

“Es ticu, ka Latvijā varētu 
būt pieejamākā valsts 

pasaulē, ja mēs sāktu pie 
tā strādāt katrs un tūlīt.”


